ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGHĨA SƠN

Số:       /UBND

V/v chủ động ứng phó mưa lớn,

trong những ngày tới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  -Tự do - Hạnh phúc

Nghĩa Sơn, ngày        tháng 11 năm 2024

                             Kính gửi:

                                             - Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xã;

                                             - MTTQ và các Hội đoàn thể chính trị - xã hội xã;

         - Các ban, ngành, đơn vị trực thuộc xã;

                                             - 02 thôn.

  Theo thông tin từ Đài Khí tượng Thủy văn Quảng Ngãi, khả năng từ ngày

03-09/11/2024 khu vực tỉnh Quảng Ngãi chịu ảnh hưởng của Không khí lạnh

cường độ mạnh kết hợp với nhiễu động gió đông trên cao và một vùng thấp gây ra

mưa lớn diện rộng trên địa bàn tỉnh. Thực hiện Công văn số 3330/UBND ngày

05/11/2024 của UBND huyện về việc chủ động ứng phó mưa lớn, gió mạnh trên

biển trong những ngày tới; Chủ tịch UBND xã yêu cầu các ban, ngành, đơn vị nêu

trên theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai các biện pháp sau:

  1. Theo dõi chặt chẽ thông tin dự báo, cảnh báo về mưa lớn, ngập lụt, sạt lở

đất, thông tin kịp thời, đầy đủ đến người dân biết để chủ động phòng tránh, ứng

phó, giảm thiểu thiệt hại. Tổ chức kiểm tra các khu vực có nguy cơ cao bị sạt lở

đất, lũ quét để kịp thời di dời, sơ tán người dân trong khu vực đến nơi an toàn.

  2. Rà soát phương án đảm bảo an toàn giao thông, nhất là khu vực dễ bị chia

cắt (cầu tràng suối lâm); chủ động bố trí lực lượng, phương tiện để khắc phục sự

cố, đảm bảo giao thông thông suốt trên trục giao thông liên xã.

  3. Bộ phận Văn hóa – xã hội, Đài truyền thanh xã tăng cường thông tin,

truyền thông về diễn biến thời tiết, thiên tai, kỹ năng ứng phó mưa lớn, lũ quét, sạt

lở đất để người dân biết, chủ động ứng phó.

  4. Các ban, ngành, cơ quan, đơn vị chủ động theo dõi thường xuyên tình

hình diễn biến thiên tai trên các phương tiện thông tin đại chúng và các trang thông

tin về phòng, chống thiên tai của tỉnh gồm: Hệ thống cơ sở dữ liệu phòng chống

thiên tai (https://csdlpctt.quangngai.gov.vn); Website của Ban Chỉ huy

(https://pctt.quangngai.gov.vn); Trang Facebook Thông tin Phòng, chống thiên tai

tỉnh Quảng Ngãi; các Nhóm Zalo liên quan và ứng dụng VRAIN, Windy,... để kịp

thời triển khai ứng phó.

  Yêu cầu các ban, ngành, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng uỷ;

- Thường trực HĐND;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Thếch

		2024-11-07T13:38:09+0700

		2024-11-07T13:57:47+0700

		2024-11-07T13:57:47+0700

		2024-11-07T13:57:47+0700